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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá rozborem metod pro měření TS parametrů

reproduktorů. Uvedeny jsou také stručně důvody měření TS parametrů a jejich význam.

Druhá část práce je zaměřena na praktickou konstrukci přípravku pro měření TS parametrů,

kde je popsán postup návrhu, volba nejvhodnější metody měření a také tvorba uživatelského

rozhraní pro měření v programu LabView. Prezentovány jsou také výsledky ověření

funkčnosti a měření přesnosti přípravku.
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Abstract

Realization of device for TS parameters measurement

This diploma thesis deals with analysis of methods for TS parameters measurement of

loudspeakers. There are also briefly introduced reasons for these measurements and their

meaning. Second part of thesis is aimed at practical construction of device for measurement

of TS parameters of loudspeakers, where there is described procedure of design, choosing of

the most suitable method and also development of user interface for measurement in

LabView. There are also presented results of functionality and accuracy measurements.
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Seznam použitých symbolů

Rrep[Ω] ................ odpor reproduktoru

Zrep[Ω] ................ impedance reproduktoru

URrep [V] ............. napětí na reproduktoru

Uzes[V] ................ napětí na zesilovači

R1 [Ω] ................. velikost předřadného odporu

ΔRrep[Ω] ............. chyba určení odporu reproduktoru

Rkcelk[Ω] ............. celkový odpor kabelů

Rzes[Ω] ................ odpor zesilovače

Rin[Ω] ................. vnitřní odpor přístroje

Cin[F] .................. vnitřní kapacita přístroje

R0[Ω] .................. počáteční odpor

α [K
-1

] ................. teplotní koeficient

ρ [μΩ.cm] ........... měrný odpor materiálu

Rch[Ω]................. chybový odpor

Rkal[Ω] ................ velikost kalibračního odporu

Rměř[Ω] ............... měřená hodnota odporu

Realizace přípravku pro měření TS parametrů reproduktorů Jan Sukdol 2012

8

Úvod

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a konstrukcí přípravku pro měření Thiele-

Small parametrů reproduktorů, který může být dále využíván ve zvukových laboratořích pro

zjednodušení prováděných měření a výpočtů TS parametrů.

Mezi požadavky na podobu přípravku byla implementace kompletního měřicího procesu,

jak je popisován v normách a odborné literatuře, a to bez nutnosti ručního přepojování během

průběhu měření. Před samotným měřením musí být totiž prováděno zahřívání reproduktoru

generovaným růžovým šumem, aby byla simulována situace reálných provozních podmínek

reproduktoru.

Krom fyzické konstrukce přípravku bylo požadováno i vyhotovení měřicí aplikace, která

by uměla komunikovat s přípravkem pomocí měřicí karty a řídit jeho činnost.

Práce je rozdělena do několika kapitol podle bodů zadání. V první kapitole práce jsou na

úvod podrobně popsány jednotlivé TS parametry, spolu s jejich významem.

Druhá kapitola se zabývá možnostmi měření TS parametrů. Rozebráno je několik metod

a je vyvozeno, která metoda bude následně použita pro konstrukci přípravku. Text této

kapitoly je také zaměřen na problematiku teplotní závislosti přípravku a způsob její případné

korekce. Také jsou zde uvedeny vztahy pro výpočty parametrů, které jsou převzaty z uvedené

literatury.

Další kapitoly této práce jsou zaměřeny na návrh a provedení přípravku a jeho

programového vybavení.

Oproti zadání není přípravek realizován za pomoci analyzátoru BK Pulse, ale měřicí

karty firmy National Instruments NI USB-6221. K tomuto kroku bylo přistoupeno po shodě

s vedoucím práce. Výhodami tohoto provedení je nižší cena použité měřicí karty a velká

flexibilita při vytváření měřicí sekvence v prostředí LabView, které je uzpůsobené pro snadné

použití této měřicí karty.
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1 TS parametry a jejich využití

Thiele-Small (dále TS) parametry jsou souborem veličin, které definují vlastnosti

reproduktoru, jako elektroakustického měniče. S jejich využitím můžeme určit chování

reproduktoru na nízkých frekvencích a podle toho zvolit například nejvhodnější typ ozvučnice

pro daný reproduktor.

1.1 Historie

V 2. Polovině 20. Století se významným způsobem začali rozvíjet techniky návrhu

reproduktorových soustav. K průkopníkům této doby patří A.N. Thiele a Richard H. Small.

Oba jmenovaní navazovali převážně na práci L. L. Beranka, který svou publikaci Acoustics

vydal již v roce 1954.

Texty v této diplomové práci jsou zpracovány zejména na základě článků, které přímo

vychází z práce Direct Radiator Loudspeaker Analysis od R. H. Smalla.

1.2 Přehled TS parametrů

TS parametry je možné rozdělit do několika skupin. Následující text rozdělení parametrů

a jejich popisu je převážně převzatý ze zdroje [1].

Základní mechanické parametry malých signálů

Toto jsou fyzické parametry reproduktoru měřené při malých signálech, použité v

elektromechanické analogii modelující chování reproduktoru čistě elektrickým obvodem.

Sd [m
2
] – efektivní plocha membrány

Mms [kg] – hmotnost kmitacího systému včetně zátěže (vzduchu)

Cms [mm/N] – poddajnost kmitacího systému. Tuhost získáme, jako převrácenou

hodnotu

Rms [N.s/m] – mechanické tlumení

Rme [N.s/m] – elektrické tlumení

Le [mH] – elektrická indukčnost kmitací cívky měřená na 1kHz

Re [Ω] – stejnosměrný odpor kmitací cívky

Bl [T.m] – součin velikosti magnetické indukce a délky drátu cívky v pracovní

mezeře
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Parametry malých signálů

Tyto parametry jsou odvozené od měření elektrické impedance měniče, a to konkrétně

blízko rezonanční frekvence a při malých úrovních signálů, kdy se mechanické zavěšení

membrány reproduktoru chová lineárně

fs [Hz] – rezonanční kmitočet měniče

Qes [-] – elektrický činitel jakosti

Qms [-] – mechanický činitel jakosti

Qts [-] – celkový činitel jakosti

Vas [m
3
] – ekvivalentní objem

Cas [m/N] – akustická poddajnost měniče

Mas [kg/m] – akustická zátěž měniče

η0 [%] – účinnost měniče

SPL [dB] – citlivost reproduktoru (při vzdálenosti 1m a 1 W výkonu)

Parametry velkých signálů

Tyto parametry určují chování reproduktorů při velkých hodnotách vstupního signálu.

Xmax [mm] – maximální lineární výchylka membrány reproduktoru. Za tuto hodnotu

se reproduktorová membrána může vychýlit, ale její výchylka je poté

nelineárně závislá na síle signálu, dochází tedy k amplitudovému

zkreslení signálu.

Xmech [mm] – maximální fyzická výchylka membrány reproduktoru, při níž nedojde

k fyzickému poškození.

Pe [W] – teplotní výkonová zatížitelnost.

Vd [m
3
] – objem určený špičkovou výchylkou membrány a jejím povrchem.

Popis některých parametrů

Za pomoci textu [1] nyní objasníme některé veličiny důležité pro popis chování

reproduktoru.

fs – rezonanční frekvence reproduktoru. Na její hodnotě je uložená energie v pohyblivé

hmotě a poddajnost závěsu nejvyšší. To ústí v nejvyšší rychlost pohybu reproduktoru na této

frekvenci. Méně poddajný závěs, nebo větší hmotnost membrány má za následek nižší

rezonanční frekvenci. Obvykle je méně efektivní provozovat reproduktor na frekvencích

nižších, než fs. Provoz na frekvencích výrazně nižších, než fs může způsobit velké výchylky

Realizace přípravku pro měření TS parametrů reproduktorů Jan Sukdol 2012

11

membrány, nebo dokonce mechanické poškození reproduktoru. Basové reproduktory mají fs

v pásmu 12-60Hz, středové reproduktory 60-500Hz a výškové až v řádu několika kHz.

Qts – celkový činitel jakosti je bezrozměrná veličina, charakterizována kombinací

elektrického a mechanického tlumení. Je určená na rezonanční frekvenci fs a je úměrná k

množství energie přijaté děleno množstvím energie vyzářené. Většina reproduktorů má

hodnotu tohoto činitele mezi 0,2 a 0,5.

Qms – mechanický činitel jakosti je bezrozměrná veličina, která je charakterizována

mechanickým tlumením reproduktoru, tj. ztrátami v uchycení (závěs a středící prvek – tzv.

pavouk). Jeho hodnota se pohybuje v širokém rozmezí od zhruba 0,5 do 10, kdy typická

hodnota je kolem 3. Vyšší Qms indikuje nižší mechanické ztráty. Jeho hodnota nejvíce


[…]


reproduktoru. Dle vzorce (10) program provede se signály matematické operace a získanou

hodnotu impedance, od které je odečten naměřený odpor reproduktorového kabelu, zapíše do

souboru, jehož název a cestu k souboru jsme zadali na čelním panelu.

4.4 Opakování měření po zatížení reproduktoru

Po bloku měření nezatíženého reproduktoru je na něj připevněna zátěž a následně je opět

zahříván. Před zahříváním je uživatel vyzván, aby připevnil zátěž a potvrdil její upevnění

stisknutím tlačítka OK.

Obr. 23: blok inicializace relé pro zahřívání s uživatelským dialogem

Zahřívání zatíženého reproduktoru probíhá stejným signálem, jako u reproduktoru

nezatíženého. Změnit můžeme dobu trvání tohoto procesu na čelním panelu v záložce

zahřívání 2.

Poté opět proběhne přepojení relé a zahájení měření. Blok měření je shodný s předešlým

v kapitole 4.3.
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4.5 Výpočty TS parametrů

Po dokončení měření jsou načteny soubory s naměřenými závislostmi impedance

reproduktoru na frekvenci. Pomocí nástroje Amplitude and Level Measurements je nalezena

maximální hodnota impedance Zmax a z ní, ze znalosti stejnosměrného odporu, jsou

vypočítány hodnoty r0 a |Z|, což je hodnota impedance na frekvencích f1 a f2.

Za pomoci nástroje Treshold Measurement je v cyklu for zjištěna rezonanční frekvence a

frekvence f1 a f2.

Obr. 24: určení pomocných veličin pro výpočet TS parametrů

Na Obr. 24 je vidět výpočet pro nezatížený reproduktor. Stejným způsobem je proveden

výpočet z naměřených hodnot pro zatížený reproduktor. Jeho hodnoty jsou uloženy do

proměnných s přidaným indexem m.

Na Obr. 25 je uveden výpočet TS parametrů ze známých veličin. Vzorce pro tyto

výpočty jsou uvedeny v kapitole 2.3.
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Obr. 25: Výpočet TS parametrů

5 Zkušební Měření

Pomocí přípravku byl pokusně změřen reproduktor Visaton BF 30 NG 8 Ohm.

Reproduktor je dlouhodobě používán v pódiovém odposlechu, lze tedy předpokládat jistou

změnu parametrů vlivem jeho stáří a opotřebení. Jeho parametry pro srovnání s naměřenými

hodnotami byly získány z internetových stránek výrobce [12].

Zde uvedeme parametry zjištěné z datového listu reproduktoru:

fs 50 Hz

Re 6,5 Ω

Qms 3,13

Qes 0,7

Qts 0,58

Vas 89 l

BL 10,8 T.m

Na následujícím obrázku jsou údaje naměřené přípravkem. Dále byl naměřen

stejnosměrný odpor reproduktoru, který je 7,3 Ω. Námi zjištěné hodnoty se od uvedených
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tedy poněkud liší. To může být ovšem krom chyb měření způsobeno výrobní tolerancí, nebo

opotřebením reproduktoru. Také bylo prováděno pouze kratší zahřívání reproduktoru.

Obr. 26:naměřené hodnoty

Pro ověření správnosti měření byly přípravkem měřeny kalibrační odpory o hodnotách

3,32 Ω a 47 Ω. Přesnost měření obou odporů dosahovala 0,01 Ω.

Kalibrace přípravku byla provedena naměřením předřadného odporu a odporu kabelu.

Odpor kabelu (který byl naměřen jednorázově po sestavení přípravku) byl poté odečten od

hodnoty naměřené přípravkem. Toto odečtení je již implementováno v měřicí aplikaci

v Labview (viz kapitola 4.3). Výsledkem je udávaná přesnost 0,01 Ω.

Tím byl potvrzen teoretický předpoklad, že chyba měření je tvořena pouze odporem,

resp. impedancí kabelu, pokud je přesně změřena velikost předřadného odporu, jak je

uvedeno ve vzorci (11).
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Závěr

Výsledkem práce je zhotovený přípravek pro měření TS parametrů reproduktorů. Ten

svými vlastnosti splňuje nároky kladené na měření. Přípravek je vyhotoven na desce plošného

spoje, umístěn v konstrukční krabičce a je opatřen BNC konektory pro snadné propojení

s měřicí kartou. Opatřen je také stavovými LED diodami, které indikují přítomnost napájení a

sepnutí relé. Součástí práce je také vytvořená aplikace v prostředí Labview, pomocí které je

kromě ovládání přípravku také prováděno měření a zpracování jeho výsledků, takže

konečným výstupem jsou plně určené TS parametry.

Výhodou přípravku je implementace zahřívání reproduktoru do měřicího procesu a také

přesnost měření, která byla dosažena po zvolení vhodné měřicí metody. Tou je srovnávací

metoda s úpravami zapojení, jak je uvedeno v kapitole 2.1.

V práci jsou popsány nepřesnosti měření a rozebrány jsou způsoby jejich kompenzace.

V měřicí aplikaci k přípravku je implementována jednoduchá kompenzace odporu

reproduktorového kabelu. Z důvodů popsaných v závěru kapitoly 2.2. nebyla implementována

do měřicí aplikace kompenzace teplotní závislosti.
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Přílohy

Příloha A: seznam součástek:

Součástka počet kusů

Relé NT72-2C-S10 2x

Tranzistor N-MOS IRF 630 2x

Odpor 1M 2x

Odpor 560R 1x

Odpor 100R 1x

Odpor 56R 5W 1x

Odpor 5k6 3x

Kondenzátor 100µF/16V 1x

LED dioda červená 5mm 3x

Konektor napájecí 2,1 mm 1x

Konektor BNC 4x

Konstrukční krabička 1x

Elektronické přílohy:

 Stažené internetové zdroje (adresář literatura z webu)

 Layout desky (ze strany spojů)

 Měřicí aplikace v Labview (verze 2011, nebo novější)