Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Realizace přípravku pro měření TS parametrů reproduktorů
Student: Bc. Jan SUKDOL Std. číslo: E10N0148P
Oponent: Ing. Martin Sýkora

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 22
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce je orientována na měření T-S parametrů reproduktorů a zabývá se konstrukcí přípravku pro tento druh měření v podmínkách akustických laboratoří FEL. V úvodu autor popisuje jednotlivé parametry a jejich určení na základě změny rezonanční frekvence. Další část je orientována na metody měření impedance, nutné k získání impedanční charakteristiky reproduktoru. Praktická část se věnuje konstrukci přípravku a tvorbě měřicí aplikace v prostředí LabView. Práce působí neuceleným dojmem a postrádám detailnější ověření spolehlivosti zvolené metody a konkrétního řešení. Po formální a grafické stránce je práce spíše průměrná, rovněž je zatížena některými gramatickými nedostatky.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Proč bylo ověření měřicí metody provedeno pouze na jednom reproduktoru? Navíc na kusu s nejasnou minulostí.
- 2) Vysvětlete pojem "chirp"

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2012

podpis oponenta práce